R E Q U E R I M E N T O  Nº.  ​​​​​​​​​​1321

SESSÃO ORDINÁRIA DE  23/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a extrema abrangência do destino da contrapartida da SABESP à Prefeitura (30 milhões de reais);

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer maior transparência e controle social sobre estes recursos;

CONSIDERANDO que as ações de saneamento ambiental incluem coleta de lixo e drenagem urbana e que poucos recursos são destinados a essas ações,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica e juntamente com o departamento competente, a criação de Fundo contínuo para o gerenciamento da contrapartida dos 30 milhões e demais recursos relativos à renovação do contrato da SABESP com o município e que sejam garantidos incentivos a ações de saneamento ambiental como a coleta de lixo e de drenagem urbana.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de novembro de 2009.

Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB

lcacg